Уникальный идентификатор договора: ___________________
[image: image3.png]Fpachmk nnatexen.
(npunoxeHune Ne1 K 4OroBopy MUKpO3aimMa, )

3aenunc
Loroeop:

Cymia 3aitma

Cpox norawenna saiiua
MpouenT no Rorosopy

N Ocratox Pacumposka cyume: nnatexa o
nnavewa | 86T |Cywwannarexal  gonra S Ocraer
(ex) HosHok Mpouermel &
onr
T

Ya0poxanite 3a CpoK MiKpoaaiivia, %

Cpeanes yaopoxanne Mikpoaiiva 3a 1 rog, %

Pykosonutens, lofpawcyt  3aewumk

 ДОГОВОР  МИКРОЗАЙМА  № ____
г. Саратов

                                                                           ____  _______ 20___ г.
Некоммерческая микрокредитная компания «Фонд микрокредитования субъектов малого предпринимательства  Саратовской области»,  именуемая в дальнейшем «Фонд»,  в лице   исполнительного директора Гайдаша Сергея Ивановича действующего на основании Устава, с одной стороны,    и  ___________________________, именуемое в дальнейшем «Заемщик»  в лице  _____________________,  действующего на основании ____________,  с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Фонд обязуется предоставить Заемщику денежные средства (далее по тексту «микрозайм») по программе предоставления микрозайма "_______________", а Заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование микрозаймом, а также иные платежи Фонду в размере и на условиях предусмотренных настоящим Договором.

1.2.  Сумма предоставляемого микрозайма по  настоящему Договору составляет  __________  рублей.
1.3.  Процентная ставка за пользование микрозаймом устанавливается в размере: ______%   годовых.
1.4.  Дата возврата микрозайма:  “___” ____ 20__  года.
При досрочном расторжении Договора, а также при досрочном истребовании микрозайма в случае, предусмотренном п. 4., датой возврата микрозайма считается дата расторжения настоящего Договора или дата, указанная в требовании о досрочном возврате микрозайма. При досрочном погашении микрозайма по инициативе Заемщика датой возврата микрозайма является дата фактического полного погашения Заемщиком всех своих обязательств по микрозайму.
1.5.  Микрозайм предоставляется для использования в следующих целях: ____________________;
1.6. Единовременный организационный сбор составляет     -  _____________.
1.7. Отсрочка платежа по основному долгу –   _____________.
2. Общие условия предоставления микрозайма
2.1. Микрозайм предоставляется Заемщику в безналичной форме, путем перечисления суммы  микрозайма на расчетный счет указанный Заемщиком,  в течение ___________ дней с даты подписания настоящего Договора, при условии предоставления Заемщиком всех документов, в соответствии с установленными Фондом требованиями.

2.2. Микрозаем считается предоставленным в день зачисления денежных средств на счет Заемщика.

3.Порядок начисления и уплаты процентов за пользование  микрозаймом
3.1. За пользование микрозаймом Заемщик уплачивает Фонду проценты из расчета годовой процентной ставки в размере, указанном в п. 1.3. настоящего Договора.

3.2. Проценты за пользование микрозаймом начисляются аннуитетными платежами на остаток задолженности Заемщика по графику платежей, исходя из процентной ставки, указанной в п. 1.3. настоящего Договора, за весь период пользования микрозаймом.

3.3. Погашение суммы микрозайма и уплата начисленных процентов производится Заемщиком ежемесячно, в соответствии с Графиком платежей (Приложение № 1 к настоящему Договору).

В случае наличия условия о предоставлении отсрочки платежа по основному долгу, погашение суммы микрозайма осуществляется с учетом п.1.7. в соответствии с Графиком платежей (Приложение № 1 к настоящему Договору).

3.4. Последний платеж по микрозайму должен быть внесен не позднее даты возврата микрозайма и включает в себя платеж по возврату оставшейся суммы основного долга, оставшихся процентов, а также иные платежи в соответствии с условиями настоящего Договора.

3.5. При наличии просрочки в исполнении обязательств устанавливается следующая очередность погашения требований Фонда:

в первую очередь – расходы Фонда по взысканию задолженности

во вторую очередь – начисленные проценты;

в третью очередь – основной долг;

в четвертую очередь – неустойка за просрочку уплаты начисленных процентов;

в пятую очередь - неустойка за просрочку погашения основного долга.

Фонд имеет право изменять указанный с первой по четвертую очереди порядок погашения задолженности по настоящему Договору по своему усмотрению в одностороннем порядке.
3.6. Датой погашения микрозайма, уплаты процентов, штрафных санкций, а также любых иных платежей по настоящему Договору считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет Фонда.

4. Права и обязанности Сторон
4.1. Заемщик обязан:
Возвратить полученный микрозайм, уплатить начисленные Фондом проценты и иные платежи в полной сумме и в сроки, установленные настоящим Договором, а также исполнить иные обязательства по настоящему Договору.
4.1.1. Использовать полученный микрозайм исключительно на цели, указанные в настоящем Договоре, не допускается использовать средства займа на иные цели, не указанные в п.1.5 настоящего договора.
Отчет о целевом использовании предоставляется Заемщиком в срок не позднее 60 рабочих дней с даты получения микрозайма, с приложением следующих документов:

- расширенная выписка по расчетному счету, заверенная кредитной организацией Заемщика, за период с момента зачисления средств микрозайма на расчетный счет по дату предоставления отчета о целевом использовании займа;

- договоры (купли-продажи, поставки, оказания услуг и т.п.) (при наличии);

- платежные документы (платежные поручения, заверенные банком, кассовые чеки, товарные чеки, расписки в получении денежных средств и т.п.) не ранее даты предоставления микрозайма;

- накладные или универсальный передаточный документ, акты сдачи-приемки выполненных работ (не ранее даты предоставления микрозайма);

- иные документы (выписка из ЕГРН, копия ПТС и т.п.);
Документы предоставляются в соответствии с видом имущества (оборудования, услуг, товара, иное) которое приобретено согласно пункту 1.5. настоящего договора.

            Не допускается использовать полученный микрозайм на исполнение обязательств перед третьими лицами (включая погашение ссудной задолженности в кредитных организациях), размещение средств в депозиты, погашение обязательств перед Фондом по ранее полученным микрозаймам / займам других заемщиков Фонда.

4.1.2. Предоставлять по запросу Фонда отчетную информацию: сведения о среднесписочной численности работников по форме, действующей на момент предоставления запроса; бухгалтерские, отчетные, справочные и другие документы, подтверждающие платежеспособность Заемщика, а также предоставить возможность Фонду осуществлять контроль за целевым использованием займа.
4.2. Фонд вправе:
В одностороннем порядке осуществить одно или несколько из следующих действий: отказать в предоставлении микрозайма, потребовать досрочного возврата всей суммы, выданного микрозайма, уплаты процентов, неустойки, в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора и расторгнуть настоящий Договор, обратить взыскание на предоставленное обеспечение в случаях:
· нарушения Заемщиком исполнения своих обязательств или иных условий настоящего Договора, в том числе нарушении Заемщиком срока, установленных для возврата очередной части микрозайма;

· нарушения п.5 настоящего договора, выражающегося в отсутствии обеспечения исполнения Заемщиком обязательств по настоящему Договору — не заключения договоров, обеспечивающих обязательства по настоящему договору по вине Заемщика/Залогодателя/Поручителя;

- нарушения Залогодателем условий договора залога, заключенного между Фондом и Залогодателем в обеспечение исполнения обязательств по Договору (в случае заключения договора залога в обеспечение исполнения обязательств Заемщика по настоящему Договору);

- утраты обеспечения или ухудшения его условий по обстоятельствам, за которые Фонд не отвечает;

- ухудшения финансового состояния Заемщика и /или Поручителя (в случае заключения договора поручительства в обеспечение исполнения обязательств Заемщика по настоящему Договору);

- наступления обстоятельств, являющихся основанием для ликвидации Заемщика;
- появления признаков несостоятельности (банкротства) Заемщика, либо в случае возбуждения дела о банкротстве Заемщика;

· непредставления, либо несвоевременного предоставления Фонду отчетности, сведений, документов, подтверждающих целевое использование микрозайма, и других необходимых данных, предусмотренных настоящим Договором;

· нецелевое использование суммы микрозайма;

- не предоставления Фонду возможности осуществить контроль за финансово-хозяйственной деятельностью Заемщика, обеспеченностью микрозайма и целевым использованием микрозайма;
· возникновения обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что предоставленная Заемщику сумма не будет возвращена в срок;
- наступления иных обстоятельств, предусмотренных действующим законодательством.

При расторжении Договора в случаях, предусмотренных настоящим пунктом, Договор считается расторгнутым по истечении 10 (десяти) календарных дней, с даты направления письменного уведомления о его расторжении или с даты, указанной в уведомлении.

При досрочном истребовании сумм задолженности по настоящему Договору Фонд уведомляет Заемщика путем направления ему письменного требования о досрочном возврате микрозайма с указанием даты возврата.
4.2.1. По письменному заявлению Заемщика произвести перерасчет ежемесячного платежа, в случае осуществления Заемщиком частичного досрочного погашения микрозайма.

4.2.2. Фонд вправе уступить свои права по настоящему договору третьим лицам полностью или частично, без согласия Заемщика. О сделке по уступке права требования Фонд сообщает Заемщику в течение 15 рабочих дней с даты совершения уступки права требования путем направления уведомления Заемщика по электронной почте, указанной им в анкете-заявлении.
4.2.3. Фонд предоставляет в бюро кредитных историй информацию о Заемщике, предусмотренную Федеральным законом от 30.12.2004г. № 218-ФЗ «О кредитных историях».

4.3. Фонд обязуется:
4.3.1. Предоставить Заемщику микрозайм на условиях настоящего Договора.
4.4. Заемщик имеет право:
4.4.1. Получить микрозайм в порядке, предусмотренном настоящим Договором.

5. Обеспечение
5.1. Исполнение Заемщиком обязательств по возврату микрозайма, уплате процентов, штрафных санкций, возмещению убытков, причиненных Фонду неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по Договору, издержек Фонда, связанных с взысканием задолженности Заемщика, а также по уплате  любых иных платежей по Договору обеспечиваются:

-    договором _________    №_____  от ___ _______  20___ года,  заключенного между Фондом и  ___________________.
5.2. Все договоры, предусматривающие обеспечение исполнения Заемщиком обязательств по настоящему Договору составляются с соблюдением письменной формы, являются неотъемлемой частью настоящего Договора и заключаются в течение 3 (трех) рабочих дней с даты подписания настоящего Договора.

6. Ответственность Сторон
6.1.
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

6.2. В случае нарушения Заемщиком сроков уплаты процентов и/или погашения микрозайма, Заёмщик уплачивает неустойку в размере 0,1 % от не уплаченной суммы по графику платежей за каждый день просрочки.

6.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком своих обязательств по целевому использованию Суммы микрозайма, предусмотренных п. 1.5. настоящего Договора, Заемщик уплачивает Фонду штраф в размере 15% от суммы микрозайма, используемой не по целевому назначению.

6.4. Уплата неустойки не освобождает Заемщика от выполнения им обязательств по настоящему Договору.

6.5. Стороны не несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение явилось следствием непреодолимой силы (форс-мажор), как-то: стихийные бедствия, военные действия, забастовки, любые акции гражданского неповиновения и т.п., при условии, что данные обстоятельства непосредственно повлияли на выполнение обязательств Сторон по настоящему Договору.

6.6. О наступлении и прекращении форс-мажорных обстоятельств Сторона, которая не в состоянии выполнить условия настоящего Договора в силу этих обстоятельств, обязана незамедлительно проинформировать другую Сторону в письменной форме.

Доказательством наличия форс-мажорных обстоятельств и их продолжительности будут служить документы, выдаваемые соответствующими компетентными органами РФ.

7. Прочие условия
7.1.    Настоящий Договор вступает в силу с момента зачисления денежных средств на счет Заемщика и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему.

7.2 Условия настоящего Договора могут быть изменены только по соглашению Сторон, при этом изменения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными лицами и скреплены печатями Сторон. Данный порядок не распространяется на случаи одностороннего изменения Фондом условий настоящего Договора.

7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. При одностороннем расторжении настоящего Договора (когда такое расторжение прямо предусмотрено настоящим Договором) существующие к такому моменту обязательства Сторон сохраняют свою силу до их полного исполнения.

7.4. Прекращение действия настоящего Договора влечет за собой прекращение дальнейших обязательств Сторон по нему, но не освобождает Стороны от выполнения обязательств, существующих на момент прекращения договора и ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении условий настоящего Договора.

7.5. Наименования пунктов настоящего Договора не влияют на толкование его условий. При толковании и применении наименований пунктов настоящего Договора его положения являются взаимосвязанными, и каждое положение должно рассматриваться в контексте всех других положений настоящего Договора.

7.6. Стороны обязаны информировать друг друга об изменении своего местонахождения, почтового адреса, банковских реквизитов, указанных в настоящем Договоре. Сторона, не выполнившая условия данного пункта, принимает на себя все негативные последствия нарушения данного обязательства (в частности, при отсутствии сообщения одной Стороны об изменении своего почтового адреса, требования и уведомления, а также иные сообщения направляются другой Стороной по последнему известному ей адресу, и считаются доставленными, даже если адресат по этому адресу более не находится).

7.7. Все требования и уведомления, а также иные сообщения, направленные Сторонами друг другу в течение всего срока действия настоящего Договора, должны быть подписаны уполномоченным на подписание соответствующих документов лицом и направляются по реквизитам указанным в п. 8 настоящего Договора.
7.8. Споры, возникающие в процессе исполнения настоящего Договора, будут рассматриваться Сторонами путем переговоров. При недостижении договоренности, спор подлежит передаче на рассмотрение в суд.
7.9. Настоящий Договор составлен в трех подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один экземпляр для Заемщика и два экземпляра для Фонда.

8. Реквизиты и подписи Сторон
	Фонд
	Заемщик

	Некоммерческая микрокредитная компания «Фонд микрокредитования субъектов малого предпринимательства  Саратовской области»

(МКК "Фонд МСО")
Адрес местонахождения: 410012, г. Саратов,

ул. Краевая, д. 85, офис 301

ОГРН: 1096400002181

ИНН/КПП: 6450939546/645201001

банковские реквизиты:
р/с № 40701810856000000014  в Поволжском  Банке ПАО Сбербанк,  БИК 043601607
к/с 30101810200000000607,

Факс (8452) 75-64-13, тел. (8452) 75-64-12

Исполнительный директор

_________________  /С.И. Гайдаш/
	__________________________

Адрес:___________________________.
ОГРН _________________
ИНН __________________
Банковские реквизиты:
р/с №
Банк_____________________________

БИК_____________________________
______________________
______________________/ ___________ /

[image: image2]
Фонд ____________________                                                                                    Заемщик ____________________

[image: image1.png]